documento è noto a ll'A ngius: op. cit., I ,  1 1 5 6 :  ma vien solo citato.

(2) « Item instituit memoratus dominus testator et Jure particularis Insti

tutionis sibi heredes particulares fecit nobiles et generosas dominus Antho- 

ninam et Cassandram , ipsius domini testatoris filias Icgipiimas el naturales 

in scutis iribus millibus pro qualibet earum eisdem dandis et solvendis per 

cius heredes universales infrascriptos, quotienscumque ad actum matrimonii 

devenerint ».

(3) o ------vo luit, iuasit et ordinavit dominus testator easdem Mag “ *

dominus Mariam et Violandam fore et esse tacitas et con ten us, et nil 

aliud petere, ex ig ere , consequi vel habere posse ia  bonis et hereditatibus 

eiusdem dam ini testatoris et preiaie Mag.“  domine Fhiliberic earum 

m atris. . . .  »
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A  Gaspare lasciò la dote della madre, Anna Grimaldi di 
Boglio, che era di 3000 scudi, e per giustizia stabili pure 

che si prelevasse ugual somma dal patrimonio a favore di 

Andrea, come dote di Filiberta della R avo irà , madre del 
medesimo, sebbene nell’ istrumento dotale di lei tale somma 
non apparisse. In caso poi si spegnesse la linea di Andrea e 

Gaspare, Carlo Provana, abate della Novalesa, fratello di 
Giacomo, doveva esserne l’ erede, ed alla sua morte le quattro 
figlie del testatore avrebbero diviso i beni campestri (« in 

omnibus bonis rusticalibus »), mentre nei beni feudali sarebbe 

succeduto Niccolò Provana di Leyn i,  parente pur esso di 

Giacomo. Siccome poi Gaspare era ancora minorenne, Gia

como nominò tutori l ’ abate Carlo , Giambattista Provana, 

vescovo di Nizza, suo cugino, e Niccolò Provana.

In questo testamento, fatto con molta serenità di mente e 

cautela, Giacomo pensò alla possibilità di morire fuori del 

suo paese (a  si contingat eundem dominem testatorem dece

dere extra ducalem Sabaudie patriam » ) ; e dispose perchè in 

tal caso si celebrassero messe per Γ anima sua nella chiesa 

del luogo dove fosse defunto, e che 25 poveri colle torcie 

accese seguissero il suo feretro durante il trasporto alla chiesa 

predetta. 1 suoi figli poi non dovevano trascurare le messe 

ed altri divini uffizi ogni anno nella chiesa di S . Maria delle 

Grazie di Chieri. Se la morte l’ avesse colto invece nella 

patria, il corpo suo doveva venir seppellito in quella chiesa 

di S. Maria delle Grazie di Chieri, nella cappella appartenente 

a lui ed al fratello C arlo , abate, dove già riposavano le ossa